
REPUBLICA DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE A TACAMA 

Gobernador Regional 

RESOLUCIÓN EXENTA CORE Ño O 3 O¡ 
ACUERDOS DE SESIÓN 
ORDINARIA N° 17 DEL 07.09.2021 

COPIAPÓ, 1 o SEP 2021 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 22, 23, 
24 letra a), ñ), 30 ter; 36 y 43 de la Ley NO 19.175, Orgánica Constitucional sobre 
Gobierno y Administración Regional; en el artículo 3° Ley N°19.880; en la Ley 21.289 
sobre Presupuestos del Sector Público para el año 2021; de conformidad a lo expuesto 
en el Acta de Sesión Ordinaria N°17 de fecha 07 de septiembre de 2021; en la 
certificación del Secretario Ejecutivo del Consejo Regional de Atacama distribuida 
mediante Memorándum NO 30 del 08 de septiembre de 2021; en las Resoluciones N°6 
y 7 de 2019, de la Contraloría General de la República; 

CONSIDERANDO: 

1.- Que el Gobernador Regional es el órgano 
ejecutivo del Gobierno Regional, correspondiéndole además presidir el Consejo 
Regional; y que las facultades conferidas en el artículo 24 letra ñ) de la Ley N°19.175 
otorga al Sr. Gobernador Regional, en su calidad de Órgano Ejecutivo del Gobierno 
Regional, la facultad para sancionar - mediante la dictación de una Resolución - lo 
acordado por el cuerpo colegiado. 

2.- Que, de conformidad con lo dispuesto en 
el inciso 7° del artículo 3° de la Ley N°19.880, que establece las bases de los 
procedimientos administrativos, dispone que "Las decisiones de los órganos 
administrativos pluripersonales se denominan acuerdos y se llevan a efecto por medio 
de resoluciones de la autoridad ejecutiva de la entidad correspondiente". 

3.- Que, conforme consta en el Acta de los 
Acuerdos adoptado en la Sesión Ordinaria N° 30 de fecha 08 de septiembre de 2021 -
certificada por el Sr. Secretario Ejecutivo - el Consejo Regional de Atacama, adoptó los 
acuerdos que se consignan en lo resolutivo del presente acto administrativo. 

RESUELVO: 

1.- TÉNGASE POR APROBADOS POR EL 
CONSEJO REGIONAL los acuerdos adoptados por dicho Cuerpo Colegiado - en su 
texto expreso - en la Sesión Ordinaria N° 17 de fecha 07 de septiembre de 2021, en 
el siguiente tenor: 

ACUERDOS SESION ORDINARIA N° 017 DE FECHA 07 DE SEPTIEMBRE DEL 
2021 DEL CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA. 
"A continuación, cumplo con citar Acuerdos del Consejo Regional, en sentido de que 
toda modificación o alteración al presente cuerpo resolutivo y en general, todo 
cambio, rectificación, corrección o reemplazo total o parcial de su contenido, es de la 
esencia de la facultad resolutiva del Consejo del Gobierno Regional, el que DEBERA 
SER CONSULTADO AL EFECTO. Lo anterior a lo dispuesto en el artículo 43 de la Ley 
N°19.175.- Ley Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional" 

El Secretario Ejecutivo que suscribe, actuando como Ministro de Fe del Consejo 
Regional de Atacama, certifica que en la Sesión Ordinaria N° 17, de fecha 07 de 
Septiembre del 2021, Presidida por el Gobernador de Atacama Don Miguel Vargas 



Correa realizada en la Comuna de Alto del Carmen, asistieron en forma presencial los 
siguientes Consejeros Regionales; Alex Ahumada Monroy, Roberto Alegría 
Olivares, Rebeca Torrejón Sierra, Juan Santana Álvarez, Fabiola Pérez Tapia, 
Javier Castillo Julio, Patricio Alfaro Morales, Rodrigo Rojas Tapia, y don 
Gabriel Mánquez Vicencio. A la vez asistieron en forma telemática, mediante 
plataforma electrónica Zoom, los siguientes consejeros regionales: Ruth Vega 
Donoso, Fernando Ghiglino Pizarro, Sergio Bordoli Vergara, Patricia González 
Brizuela. 
Cabe señalar que el consejero don Manuel Reyes Cuello no asistió a dicha sesión 
plenaria debido a cuestiones de salud debidamente acreditadas bajo licencia. 

Siendo trece consejeros presentes en la reunión plenaria más el Gobernador Regional 
conforme lo establecido en la letra Q), del Art.24, de la ley 19.175 y actuando como 
Cuerpo Colegiado, aprobaron los siguientes Acuerdos: 

Acuerdo N° 01 

Aprobación de la acta referente a la sesión N°15 del año 2021 

Votación : 15 votos (unánime) 

Acuerdo N° 02 

Ratificar las siguientes invitaciones realizadas a los consejeros regionales que indica: 

1) Conformación de la comisión Programa de Especialidades en el área de Medicina: 
Sr. Gabriel Manquez Vicencio, realizada con fecha jueves 2 de septiembre del presente, 
a las 10:15 horas, en la ciudad de Copiapó. 

2) Campeonato de Body Board, Sesiones de Verano: Sr. Patricio Alfaro Morales, 
realizada con fecha 21 y 22 de agosto del 2021, en la comuna de Caldera. 

3) Invitación al entrega de fardos: Sra. Patricia González Brizuela, realizada el lunes 23 
de agosto a las 16:00 pm, en el sector de Junta del Potro, comuna de Tierra Amarilla 

Votación : 15 votos (unánime) 

Acuerdo N°03 

Aprobar que el Consejo Regional de Atacama se autodenomine "Consejo Regional 
Constituyente de Atacama", habida consideración del momento histórico que vive la 
República al establecerse una Convención que redacte una nueva Constitución Política 
del país. 
Esto en base, además, del convenio suscrito con fecha 26 de osto del presente entre 
el Sr. Gobernador Regional y la Presidenta de dicha convenci 

Votación : 15 votos (unánime) 

DISTRIBUCIÓN 
Administrador Regional 
Jefes División (6) 
Jefe Departamento Presupuesto 
Asesoría Jurídica 
U.R.S. Región Atacama 

o~· ina de Partes 
C sejo Regional 

/C czb 



DE 

A 

Consejo Regional de Atacama 

MEMORANDUM N° 030 

JORGE VARGAS GUERRA 
SECRETARIO EJECUTIVO 
CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA 

SR. MIGUEL VARGAS CORREA 
GOBERNADOR REGIONAL DE ATACAMA 

FECHA COPIAPO,SEPTIEMBRE 08 DEL 2021 

1.- Comunico a Ud. que en Sesión Ordinaria N°17/2021, realizada el día 
martes 07 de septiembre del presente, el Consejo Regional aprobó los Acuerdos 
que se adjuntan al presente Memorándum. 

2.- Se envía el cuerpo de resoluciones para su conocimiento, 
aprobación, sanción y elaboración de resoluciones correspondientes. 

Distribución: 
El indicado 
Sr. Mario Silva Alvarez 
Administrador Regional 
Gobierno Regional de Atacama 
Jefe División Administración y Finan2as 
Jefa División Presupuesto e Inversión Regional 
Jefe División Planificación y Desarrollo 
Jefa División Desarrollo Social y Humano 
Jefa División Infraestructura y Transporte 
Jefe División de Fomento e Industria. 
Gobierno Regional de Atacama 
Sra. Carla Zúñiga Bichara 
Depto. Jurídico GOREATACAMA 

Arch.memo030/2021 (Campaña (O) Cero Papel) 

UERRI\ 
CUTIVO ATA\! 



Consejo Regional de 

CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA 
2018 -2022 

ACUERDOS SESION ORDINARIA N° 017 DE FECHA 07 DE SEPTIEMBRE DEL 2021 DEL 
CONSEJO REGIONAL DE ATACAMA. 

"A continuación, cumplo con citar Acuerdos del Consejo Regional, en sentido de que toda modificación o alteración 
al presente cuerpo resolutivo y en general, todo cambio, rectificación, corrección o reemplazo total o parcial de su 
contenido, es de la esencia de la facultad resolutiva del Consejo del Gobierno Regional, el que DEBERA SER 
CONSULTADO AL EFECTO. Lo anterior a lo dispuesto en el artículo 43 de la Ley N"19.175.- Ley Orgánica 
Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional" 

El Secretario Ejecutivo que suscribe, actuando como Ministro de Fe del Consejo Regional de Atacama, certifica que 
en la Sesión Ordinaria W 17, de fecha 07 de Septiembre del 2021, Presidida por el Gobernador de Atacama Don 
Miguel Vargas Correa realizada en la Comuna de Alto del Carmen, asistieron en forma presencial los siguientes 
Consejeros Regionales; Alex Ahumada Monroy, Roberto Alegría Olivares, Rebeca Torrejón Sierra, Juan 
Santana Álvarez, Fabiola Pérez Tapia, Javier Castillo Julio, Patricio Alfaro Morales, Rodrigo Rojas Tapia, y 
don Gabriel Mánquez Vicencio. A la vez asistieron en forma telemática, mediante plataforma electrónica Zoom, los 
siguientes consejeros regionales: Ruth Vega Donoso, Fernando Ghiglino Pizarra, Sergio Bordoli Vergara, 
Patricia González Brizuela. 
Cabe señalar que el consejero don Manuel Reyes Cuello no asistió a dicha sesión plenaria debido a cuestiones de 
salud debidamente acreditadas bajo licencia. 

Siendo trece consejeros presentes en la reunión plenaria más el Gobernador Regional conforme lo establecido en la 
letra Q), del Art.24, de la ley 19.175 y actuando como Cuerpo Colegiado, aprobaron los siguientes Acuerdos: 

Acuerdo N° 01 

Aprobación de la acta referente a la sesión W15 del año 2021 

Votación : 15 votos (unánime) 

Acuerdo No 02 

Ratificar las siguientes invitaciones realizadas a los consejeros regionales que indica: 

1) Conformación de la comisión Programa de Especialidades en el área de Medicina: Sr. Gabriel Manquez Vicencio, 
realizada con fecha jueves 2 de septiembre del presente, a las 10:15 horas, en la ciudad de Copiapó. 

2) Campeonato de Body Board, Sesiones de Verano: Sr. Patricio Alfaro Morales, realizada con fecha 21 y 22 de 
agosto del2021 , en la comuna de Caldera. 

3) Invitación al entrega de fardos: Sra. Patricia González Brizuela, realizada el lunes 23 de agosto a las 16:00 pm, en 
el sector de Junta del Potro, comuna de Tierra Amarilla 

Votación : 15 votos (unánime) 

Aprobar que el Consejo Regional de Atacama se autodenomine "Consejo Regional Constituyente de Atacama", 
habida consideración del momento histórico que vive la República al establecerse una Convención que redacte una 
nueva Constitución Política del país. 
Esto en base, además, del convenio suscrito con fecha 26 de agosto del presente entre el Sr. Gobernador Regional 
y la Presidenta de dicha convención . 

Votación : 15 votos (unánime) 



COPIAPO, 01 de septiembre del 2021 

SEÑOR 
GABRIEL MANQUEZ VICENCIO 
CONSEJERO REGIONAL PRESIDENTE COMISIÓN DE INVERSIONES 
PRESENTE 

Tengo el agrado de invitar a usted, en su calidad de Presidente de la Comisión de 
Inversiones del Consejo Regional de Atacama, a participar de la conformación de la comisión 
"Programa Especialidades" en el área de Medicina, a realizarse el día jueves 2 de septiembre a las 
10:15 horas en la ciudad de Copiapó 

Agradeciendo su atención, le saluda atentamente. 



INVITACIÓN 

MIGUEL VARGAS CORREA, Gobernador Regional y Presidente d.el Consejo Regional de 
Atacama, en conjunto con BERNARDO ANTONIO ESPINOZA CAMPILLAYrepresentante legal del 
Club Atacama Bodyboard, tiene el agrado de invitar a usted ai"Campeonato de BodyBoard, 
Sesiones de Verano", en su versión invernal, financiado por el Concurso FNDR 6% año 2020 
del Gobierno Regional de Atacama. 

Esta actividad se realizará en, Playa Rodillo o en Rompiente el Pulpo (dependiendo del oleaje), 
ubicado en La Comuna de Caldera, los días 21 y 22 de agosto 2021, Desde las 08 hrs. A 14:00 
Hrs en Ambos días. Donde la premiación será el dia Domingo 22 a las 13:00 Hrs Aprox. 

Vuestra asistencia es de gran importancia para nuestra organización. 

Confirmar al teléfono: +56975190227 

Copiapó1 Agosto1 2021. 



Jorge Vargas Guerra 

De: 
Enviado el: 
Para: 
ce: 
Asunto: 

Estimada Patricia: 

Patricio Araya Vargas <patricio.araya@minagri.gob.cl> 
miércoles, 08 de septiembre de 202111:55 
pgonzalesb@goreatacama.cl 
'Jorge Vargas Guerra ' 
Invitación a Junta del Potro 

Envío Invitación para participar en entrega de forraje a crianceros de Junta del Potro, comuna de Tierra Amarilla , el 
día lunes 23 de Agosto a las 16 horas .En la oportunidad se hará entrega de 480 fardos a 16 familias de crianceros en 
la sede comunitaria. 

Saludos cordiales 

Patricio Araya Vargas 
Secretario Regional de Agricultur-a 
Región de Atacama 
Ministerio de Agricultura 1 Gobierno de Chile 
Oficina +5652 2219002 


